Iam quae modo allata sunt ad praeceptum mutui amoris urgendum, eadem ipsa valent ad oblivionem iniuriarum; nec minus affirmate id praecipit Dominus: „Ego autem dico vobis: Diligite inimicos vestros: benefacite his qui oderunt vos: et orate pro consequentibus et calumniantibus vos: ut sitis filii Patris vestri qui in caelis est: qui solem suum oriri facit super bonos et malos.“<sup>1</sup> Hinc illud gravissimum Ioannis Apostoli: „Omnis qui odit fratrem suum, homicida est. Et scitis quoniam omnis homicida non habet vitam aeternam in semetipso manentem.“<sup>2</sup> Denique sic a Christo Domino instituti sumus ad Deum orandum, ut profiteamur ita nos nobis velle ignosci, si aliis ignoscamus: „Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris.“<sup>3</sup> Quod si huic obtemperare legi nimis aliquando est arduum et difficile, adest ad omnem submovendam difficultatem divinus humani generis Redemptor non solum opportuno suae gratiae auxilio, sed etiam suo ipsius exemplo, qui cum in cruce penderet, eos, a quibus tam iniuste indigneque torquebatur, Patri excusans: „Pater,“ inquit, „dimitte illis: non enim sciunt quid faciunt.“<sup>4</sup> Nos igitur, cum misericordiam benignitatemque Iesu Christi, cuius, quamvis nullo merito, vicem gerimus, sequi ante omnes debeamus, ipsius exemplo, inimicis Nostris quicunque, scientes imprudentesve, personam operamve Nostram quibusvis contumeliarum aculeis vel lacerarunt vel lacerant universis et singulis toto pectore veniam damus, omnesque summo studio ac benevolentia complectimur, nullum etiam praetermittentes locum eosdem benefactis pro Nostra facultate cumulandi. Quod ipsum christiani homines, qui hac sint appellatione digni, faciant oportet erga eos qui se, tenente bello, iniuriis affecerint.

Neque enim eo contenta est christiana caritas ut non inimicos oderimus atque ut eos fratrum loco diligamus, vult quoque ut benigne eisdem faciamus, vestigiis insistentes Redemptoris nostri, qui »pertransiit benefaciendo et sanando omnes oppressos a diabolo«<sup>5</sup> et mortalis vitae cursum, quem totum maximis in homines beneficiis emensus erat, profuso pro iis-

složno živeli. In zares, to soglasje duha in srca se je čudovito ločilo od smrtnega sovraštva, ki je takrat gorelo v srcih človeške družbe.

Kar je tu povedano za utrditev zapovedi medsebojne ljubezni, prav isto velja za pozabljenje krivic; nič manj določno ne zapoveduje Gospod: »Jaz vam pa povem: Ljubite svoje sovražnike: dobro storite njim, ki vas sovražijo: in molite za tiste, ki vas preganjajo in obrekujojo: da boste otroci vašega Očeta, ki je v nebesih: ki veleva solncu, da vzhaja nad dobrimi in hudočnimi.«<sup>1</sup> Raditega velja ona prevažna beseda apostola Janeza: »Vsakdo, ki sovraži svojega brata; je ubijalec; in veste, da ubijalec nima v sebi večnega življenja.«<sup>2</sup> Slednjič nas je učil Kristus Gospod tako k Bogu moliti, da izpovemo svojo željo, naj se tako nam odpušča, kakor mi odpuščamo drugim: »Odpusti nam naše dolge, kakor tudi mi odpuščamo svojim dolžnikom.«<sup>3</sup> Če je kdaj pretežko in pretredo, pokoriti se tej zapovedi, nam pomaga odstraniti vso težavnost božji Odrešitelj človeškega rodu, ne le s primerno pomočjo svoje milosti, ampak tudi s svojim lastnim zgledom, ko je viseč na križu one, ki so ga tako krivično in nedostojno mučili, opravičeval Očetu, rekoč: »Oče, odpusti jim, saj ne vedo, kaj delajo.«<sup>4</sup> Zato Mi, ki moramo usmiljenost in dobrotnost Jezusa Kristusa, čigar namestnik smo brez našega zasluženja, bolj kot vsi drugi posnemati, odpuščamo Našim sovražnikom, vsem in vsakemu posebej, katerikoli so vedoma in nerazsodno Našo osebo in Naše delo s kakršnimikoli žalitvami in zaničevanji sramotili ali še sramote, ter objemamo vse z največjo iskrenostjo in dobrohotnostjo in nočemo opustiti nobene priložnosti, obsipati jih po Naši moči z dobročinami. Isto morajo storiti kristjani, ki hočejo biti vredni tega imena, nasproti onim, ki so jim med vojsko storili kaj krivic.

Krščanska ljubezen se namreč ne zadovoljuje le s tem, da ne sovražimo svojih sovražnikov in da jih kot brate ljubimo, ona marveč hoče, da jim dobro storimo, hodeč po potih našega Zveličarja, »ki je hodil okrog, deleč dobrote in ozdravljavač vse, ki so bili obvladani od hudiča«<sup>5</sup> in ki je tek svojega umrljivega življenja, polnega največjih dobrot, sklenil s tem,

<sup>1</sup> Matth., V. 44–45, <sup>2</sup> I Ioan. III, 15, <sup>3</sup> Matth., VI, 12, <sup>4</sup> Luc., XIII, 34. X. <sup>5</sup> Act., X. 38.

dem sanguine consummavit. Quare Ioannes: »In hoc cognovimus charitatem Dei, quoniam ille animam suam pro nobis posuit: et nos debemus pro fratribus animam ponere. Qui habuerit substantiam huius mundi et viderit fratrem suum necessitatem habere et clauerit viscera sua ab eo: quomodo charitas Dei manet in eo? Filioli mei, non diligamus verbo neque lingua, sed opere et veritate.«<sup>1</sup> Numquam vero amplius „dilatanda spatia charitatis“ visa sunt, quam hisce ipsis diebus, in summis nempe angustiis quibus premimur omnes ac laboramus: neque alias fortasse unquam hominum generi tam opus fuit, quam hodie communis beneficentia, quae a sincero aliorum amore nascatur plenaque sit devotionis et alacritatis. Etenim si circumspiciamus quacumque pervagatus est bellicus furor, immensi terrarum tractus obiiciuntur ubi solitudo et vastitas, ubi inculta et relictia omnia; redactae usque eo plebes ut victu, vestitu tectisque ipsis careant; vidue orphanique innumerabiles, qui cuiuslibet opis indigent; incredibilis multitudo debilium, infantium potissimum ac puerorum, in affectis corporibus testantium belli huius atrocitatem.

Has tantas miseras contemplanti quibus premitur humanum genus, sponte venit in mentem viator ille evangelicus,<sup>2</sup> qui descendes ab Ierusalem in Iericho, incidit in latrones, a quibus despoliatus, plagiisque impositis, est semivivus relictus. Magna enim est inter utrumque similitudo; et quemadmodum ad illum, misericordia motus, Samaritanus accessit, qui, alligatis vulneribus, infusoque oleo et vino, duxit eum in stabulum, et curam eius egit: ita ad sananda humanae societatis vulnera manum suam adhibeat oportet Iesus Christus, cuius quidem Samaritanus ille personam sustinebat.

Iam hoc opus et munus tamquam proprium sibi Ecclesia vindicat, quae Iesu Christi spiritum custodit, ut haeres; Ecclesia, inquit, cuius omnis vita mirabili beneficiorum varietate contextitur: ipsa enim »mater christianorum verissima, proximi dilectionem atque caritatem ita complectitur ut variorum morborum, quibus pro peccatis suis animae aegrotant, omnis apud ipsam medicina praepolleat«: unde »pueriliter pueros, fortiter iuvenes, quiete senes, prout cuiusque non corporis tantum, sed et animi aetas est, exercet ac docet.«<sup>3</sup> — Haec autem christiana beneficentiae officia animos permulcendo, incredibile est quam sint tranquillitati publicae restituendae conducibilia.